
1) Petitti Emma Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Zamboni Silvia Vicepresidente

4) Costa Andrea Consigliere Questore

5) Tagliaferri Giancarlo Consigliere Questore

Delibera Num. 39 del 20/06/2024

Questo giovedì 20 del mese di Giugno

dell' anno 2024 BOLOGNA

CENTENARIO DELLA NASCITA DEL MAESTRO ALBERTO MANZI.
COSTITUZIONE COMITATO D'ONORE

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito in

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Questore: Tagliaferri Giancarlo

XI Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 22

Struttura proponente:

UPA/2024/42 del 13/06/2024Proposta:

DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 13/06/2024

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 14/06/2024

Responsabile del procedimento: Rossana Mengozzi

pagina 1 di 11



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Viste le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

- 30 novembre 2022, n. 75 recante “Documento di pianificazione
strategica  2023-2025  della  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa”  che,  nell’ambito  della  “Priorità  politica”  di
“Promuovere  democrazia  partecipata,  cittadinanza  attiva  e
legalità attraverso il confronto permanente con le organizzazioni
della società”, prevede l’“Obiettivo strategico” di “Promozione e
sviluppo della cittadinanza attiva” (punto 3.5 dell’Allegato);

- 25 gennaio 2024, n. 5 recante “Approvazione del Piano integrato
di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2024-2026  della  Direzione
generale Assemblea legislativa”, e la normativa ivi citata, nello
specifico l’obiettivo operativo 1.5.1 “Promuovere la conoscenza
della figura e delle opere del maestro Alberto Manzi attraverso
il  Centro  Alberto  Manzi,  in  occasione  del  Centenario  della
nascita”;

Richiamate, altresì, le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

- 11 gennaio 2000, n. 7 recante: “Centro Studi e Documentazione
Alberto Manzi. Istituzione di un rapporto di collaborazione tra
il Dipartimento di Scienze dell'Educazione dell’Università degli
Studi di Bologna, la RAI, il Consiglio regionale e la Giunta
regionale dell'Emilia-Romagna, tramite un Protocollo d'intesa”,
come modificata dalla deliberazione 28 marzo 2000 n. 56;

 - 26 settembre 2007, n. 211 recante “Protocollo d’intesa per la
promozione del Centro di studio e documentazione Alberto Manzi”,
che  ha  come  oggetto  la  promozione,  congiuntamente  a  Giunta
regionale,  Università  di  Bologna,  Dipartimento  di  Scienze
dell’Educazione e RAI, di un Centro di studio e documentazione
intitolato  ad  Alberto  Manzi,  costituito  dall’insieme  delle
attività  culturali  progettate  e  realizzate  dagli  stessi  Enti
promotori;

 -  18  febbraio  2016,  n.  14  recante  “Archivio  Alberto  Manzi:
accordo  di  collaborazione  con  l’Università  di  Bologna
Dipartimento  di  Scienze  dell'educazione.  Integrazione
deliberazione UP n. 148/2013”, con la quale viene assegnata alla
Direzione generale dell’Assemblea legislativa la responsabilità
dell’Area “Centro Alberto Manzi”, con la conseguente attribuzione
delle seguenti attività: gestione dell’Archivio Alberto Manzi e
attività ad esso collegata; progetti per la messa in valore dei
contenuti dell’Archivio;

 -  8  settembre  2022,  n.  50  recante  “Approvazione  schema  di
Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna «L’attualità pedagogica

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



e didattica di Alberto Manzi. 2024 Centenario della nascita»”,
sottoscritto in data 14 novembre 2022 (prot. n. 27725.E/2022);

-  2  novembre  2023,  n.  58  recante  “Approvazione  schema  di
protocollo  d’intesa  tra  l’Assemblea  legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna e la Società Dante Alighieri «L'eredità pedagogica
e  didattica  internazionale  di  Alberto  Manzi.  2024  Centenario
della nascita»”, sottoscritto in data 21 novembre 2023 (prot. n.
28847.E/2023);

Considerato che il Centro Alberto Manzi 

-  ha  svolto  in  questi  anni  un’attività  di  valorizzazione  del
patrimonio culturale costituito dai materiali prodotti da Alberto
Manzi  e  custoditi  presso  la  sede  dell’Assemblea  legislativa:
libri scolastici, libri di narrativa, saggi pedagogici, appunti,
disegni,  fotografie  e  programmi  radiofonici  e  televisivi  su
tematiche  educative,  che  sono  a  disposizione  di  studiosi  e
ricercatori per dare impulso a un filone di ricerca sul tracciato
pedagogico  e  didattico  di  Manzi,  per  supportare  educatori  e
insegnanti fornendo idee e strumenti;

- ha organizzato e coordinato numerose iniziative culturali e di
formazione, o di carattere divulgativo, rivolte in particolare a
insegnanti, educatori e operatori culturali;

Dato atto che:

- nel 2024, e precisamente il prossimo 3 novembre, ricorre il
Centenario della nascita del “maestro degli italiani” che, grazie
a una delle prime trasmissioni televisive della Rai, “Non è mai
troppo tardi”, ha insegnato, negli anni Sessanta, a milioni di
italiani  a  leggere  e  a  scrivere,  contribuendo
all’alfabetizzazione del Paese; 

- l’Assemblea legislativa ha previsto lungo tutto questo anno un
ricco  calendario  di  eventi  che  omaggia  il  Maestro  Manzi  con
iniziative che intendono stimolare e accogliere la partecipazione
di scuole, festival, biblioteche, Comuni, musei, associazioni;

-  in  occasione  del  Centenario,  l’Assemblea  legislativa  ha
prodotto  dei  nuovi  materiali  divulgativi,  a  disposizione
gratuita, previa registrazione sul sito, utili per organizzare
iniziative  culturali  formative  e  educative,  anche  a  livello
internazionale;

Considerato che:

-  al  fine  di  dare  ulteriore  rilevanza  alla  ricorrenza  del
Centenario,  riconoscendo  il  ruolo  svolto  dal  Maestro  Manzi  in
diversi  ambiti,  si  ritiene  opportuno  costituire  un  Comitato
d’onore;

pagina 3 di 11



- il Comitato d’onore per le celebrazioni del Centenario della
nascita  del  maestro  Alberto  Manzi  sarà  presieduto  dalla
Presidente  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna;

- il Comitato sarà composto da personalità, che rappresentano i
diversi  “mondi”  del  Maestro,  da  quello  familiare  a  quello
didattico, da quello divulgativo a quello istituzionale;

Vista la legge regionale 26 luglio 2013, n. 11 recante “Testo
unico  sul  funzionamento  e  l’organizzazione  dell’Assemblea
legislativa:  stato  giuridico  ed  economico  dei  consiglieri
regionali e dei gruppi assembleari e norme per la semplificazione
burocratica  e  la  riduzione  dei  costi  dell’Assemblea”  e,
segnatamente, l’art. 29, che prevede per l’Assemblea legislativa
la  possibilità  di  partecipare  a  comitati  d’onore  “normalmente
nella  persona  del  suo  Presidente”;  in  particolare,  l’art.  29
prevede  che  l’Ufficio  di  Presidenza  può  concorrere  allo
svolgimento e allo sviluppo di iniziative e di manifestazioni di
rilievo regionale aderendo, a nome dell’Assemblea legislativa, a
comitati  d’onore  destinati  a  conferire  prestigio  e  rilevanza  a
manifestazioni sociali e culturali; 

Ritenuto  quindi  di  costituire  il  predetto  Comitato  d’onore
individuando i seguenti componenti:

Emma Petitti Presidente Assemblea legislativa
Mauro Felicori Assessore alla cultura e paesaggio Regione 

Emilia-Romagna
Paolo Salomoni Assessore alla scuola, università, ricerca, 

agenda digitale Regione Emilia-Romagna
Luca Vecchi Presidente ANCI ER
Laura Pazienti Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione 

Claudia Giudici Garante regionale per l’infanzia e 
l’adolescenza

Leonardo 
Draghetti 

Direttore generale Assemblea legislativa

Alessandra 
Falconi

Centro Alberto Manzi 

Sonia Boni Manzi familiare
Massimo Manzi familiare
Ira Vannini Direttrice del Dipartimento di Scienze 

dell'Educazione “Giovanni Maria Bertin” 
dell’Università degli Studi di Bologna, 
Professore ordinario di Ricerca Educativa

Paolo Mazzoli Ex collaboratore di Alberto Manzi, Direttore 
generale dell'Invalsi dal 2014 al 2020

Roberto Farné Già professore ordinario in Didattica 
generale, è ora docente a contratto per 

pagina 4 di 11



l'insegnamento di "Pedagogia del gioco e dello
sport" nel corso di laurea in Scienze motorie,
presso il Dipartimento di Scienze per la 
Qualità dell’Università degli studi di Bologna

Giacomo Stella Ex collaboratore di Alberto Manzi, già docente
di Psicologia clinica presso il Dipartimento 
Educazione e Scienze umane dell’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

Daniele Giancane ex collaboratore di Alberto Manzi, già docente
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”

Tania Convertini Professore assistente di ricerca e Direttore 
del programma di lingua italiana, presso il 
Dartmouth College (USA)

Michele Aglieri Ricercatore in Pedagogia generale e sociale 
presso la Facoltà di Scienze della Formazione 
dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano

Monica Guerra Professoressa ordinaria di Pedagogia generale 
e sociale presso il Dipartimento di Scienze 
Umane per la Formazione "Riccardo Massa" 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca

Thomas Casadei Professore ordinario di Filosofia del Diritto 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio
Emilia, Direttore del Centro di Ricerca 
Interdipartimentale su Discriminazioni e 
vulnerabilità (CRID)

Stefano Tura Direttore sede regionale RAI Emilia- Romagna
Federico Taddia Giornalista, autore di testi, sceneggiatore, 

scrittore, vincitore, nel 2004, del Premio 
"Alberto Manzi" per la Comunicazione educativa

Marco Rossi 
Doria

Presidente impresa sociale “Con i Bambini”

Domenico Volpi Scrittore e pubblicista, ha diretto, dal 1948 
al 1966, il settimanale per ragazzi “Il 
Vittorioso”, dal 1978 al 2004 il mensile per 
bambini “La Giostra

Giuseppe 
Pennacchia

Ex-alunno della scuola Fratelli Bandiera di 
Roma

Elisa Manacorda Ex-alunna della scuola Fratelli Bandiera di 
Roma

Vista  la  determinazione  10  gennaio  2023,  n.  7  recante  “Nomina
responsabili dei procedimenti della Direzione generale -Assemblea
legislativa”  ai  sensi  della  quale  la  Titolare  di  Incarico  di
Elevata  Qualificazione  per  l’Area  “Partecipazione,  legalità  e
relazioni  istituzionali”  è  stata  nominata  responsabile  del
procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, per gli “Atti
di  programmazione  e  gestione  e  di  relazioni  interistituzionali
riguardanti l’area di riferimento”;

pagina 5 di 11



Dato  atto  che  il  Direttore  generale  e  la  responsabile  del
procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, hanno attestato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Visto il parere di regolarità amministrativa, di legittimità e di 
merito, allegato;

A voti unanimi,

DELIBERA

a)  di  costituire  il  Comitato  d’onore  per  le  celebrazioni  del
Centenario della nascita del Maestro Alberto Manzi, aderendo allo
stesso nella persona della Presidente dell’Assemblea legislativa
che lo presiede, e individuando quali componenti:

Emma Petitti Presidente Assemblea legislativa
Mauro Felicori Assessore alla cultura e paesaggio Regione 

Emilia-Romagna
Paolo Salomoni Assessore alla scuola, università, ricerca, 

agenda digitale Regione Emilia-Romagna
Luca Vecchi Presidente ANCI ER
Laura Pazienti Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione 

Claudia Giudici Garante regionale per l’infanzia e 
l’adolescenza

Leonardo 
Draghetti 

Direttore generale Assemblea legislativa

Alessandra 
Falconi

Centro Alberto Manzi 

Sonia Boni Manzi familiare
Massimo Manzi familiare
Ira Vannini Direttrice del Dipartimento di Scienze 

dell'Educazione “Giovanni Maria Bertin” 
dell’Università degli Studi di Bologna, 
Professore ordinario di Ricerca Educativa

Paolo Mazzoli Ex collaboratore di Alberto Manzi, Direttore 
generale dell'Invalsi dal 2014 al 2020

Roberto Farné Già professore ordinario in Didattica 
generale, è ora docente a contratto per 
l'insegnamento di "Pedagogia del gioco e dello
sport" nel corso di laurea in Scienze motorie,
presso il Dipartimento di Scienze per la 
Qualità dell’Università degli studi di Bologna

Giacomo Stella Ex collaboratore di Alberto Manzi, già docente
di Psicologia clinica presso il Dipartimento 
Educazione e Scienze umane dell’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

Daniele Giancane ex collaboratore di Alberto Manzi, già docente
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 

pagina 6 di 11



Moro”
Tania Convertini Professore assistente di ricerca e Direttore 

del programma di lingua italiana, presso il 
Dartmouth College (USA) 

Michele Aglieri Ricercatore in Pedagogia generale e sociale 
presso la Facoltà di Scienze della Formazione 
dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano

Monica Guerra Professoressa ordinaria di Pedagogia generale 
e sociale presso il Dipartimento di Scienze 
Umane per la Formazione "Riccardo Massa" 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca

Thomas Casadei Professore ordinario di Filosofia del Diritto 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio
Emilia, Direttore del Centro di Ricerca 
Interdipartimentale su Discriminazioni e 
vulnerabilità (CRID)

Stefano Tura Direttore sede regionale RAI Emilia- Romagna
Federico Taddia Giornalista, autore di testi, sceneggiatore, 

scrittore, vincitore, nel 2004, del Premio 
"Alberto Manzi" per la Comunicazione educativa

Marco Rossi 
Doria

Presidente impresa sociale “Con i Bambini”

Domenico Volpi Scrittore e pubblicista, ha diretto, dal 1948 
al 1966, il settimanale per ragazzi “Il 
Vittorioso”, dal 1978 al 2004 il mensile per 
bambini “La Giostra

Giuseppe 
Pennacchia

Ex-alunno della scuola Fratelli Bandiera di 
Roma

Elisa Manacorda Ex-alunna della scuola Fratelli Bandiera di 
Roma

b) di dare atto che, qualora se ne ravvisasse l’opportunità, la
composizione del Comitato d’onore potrà essere integrata con atto
del  Direttore  generale,  previa  comunicazione  all’Ufficio  di
Presidenza;

c) di stabilire che il Comitato d’onore si intende costituito fino
al  2  novembre  2025,  termine  delle  celebrazioni  del  Centenario
della nascita del Maestro Manzi;

d) di dare atto che dalla costituzione e dall’adesione al Comitato
d’onore non derivano costi a carico del bilancio dell’Assemblea
legislativa;

e)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  a
pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  10  del  R.R.  n.  2/2007
“Regolamento per le operazioni di comunicazione e diffusione di
dati personali diversi da quelli di cui agli artt. 9 e 10 del
Regolamento  UE  2016/679  di  titolarità  della  Giunta  regionale  e
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna,

pagina 7 di 11



dell'Agenzia  regionale  per  le  erogazioni  in  agricoltura,
dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione  civile,  dell'Agenzia  regionale  Intercent-Er,  dei
Commissari delegati alla gestione delle emergenze nel territorio
regionale e dell’Agenzia regionale per il lavoro” e dell’art. 7
bis, comma 3, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nonché in attuazione
della  “Sottosezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  “PIAO
2024-2026” approvato con la delibera dell’Ufficio di Presidenza n.
5/2024. 

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
UPA/2024/42

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2024/42

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tagliaferri GiancarloFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
XI Legislatura

Delibera Num. 39 del 20/06/2024
Seduta Num. 22

pagina 11 di 11


